Oggetto: Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 aggiornamento del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024 (art. 187, comma 3-quater, del D.Lgs. n. 267/2000).


LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:
· con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/12/2024 esecutiva ai sensi di legge è stata approvata la nota di aggiornamento al DUPS 2025/2027;
· con deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del 27/12/2024 esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027;
RICHIAMATO l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, ed in particolare:
· il comma 3: “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé stante dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies”;
· il comma 3-quater: “Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di previsione, l'ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l'impiego del risultato di amministrazione vincolato”;
CONSIDERATO che nel Bilancio di Previsione 2025/2027 è impiegata, prima dell’approvazione del rendiconto 2024, come posta a sé stante dell’entrata nel primo esercizio del Bilancio (Anno 2025), una quota vincolata del risultato di amministrazione presunto 2024, riferita alla  quota dell’anno 2025 dei fondi statali Covid-19 non utilizzati entro il 31 dicembre 2022, da restituire allo Stato in quattro quote annuali costanti nel quadriennio 2024/2027, come previsto dal D.M. 19 giugno 2024, che contiene anche le disposizioni contabili che gli enti in surplus/eccedenza finale di risorse Covid-19 sono tenuti ad osservare; 
VISTE le indicazioni fornite in proposito, lo scorso anno, dalla Commissione Arconet che, in risposta ad uno specifico quesito, ha confermato che trattandosi di un utilizzo anticipato della quota vincolata del risultato di amministrazione presunto, rispetto all’approvazione del rendiconto delle quote vincolate, si dovrà procedere nel rispetto della previsione dell’art. 187, comma 3-quater del TUEL e pertanto l’ente, nel caso in cui utilizzi anticipatamente solo le entrate vincolate, dovrà approvare in Giunta, entro il 31 gennaio 2025, la verifica analitica delle risorse vincolate, utilizzando per comodità l’allegato a/2; 
VISTO l’allegato “a) - Risultato presunto di amministrazione” e l’allegato “a/2) - Risultato di amministrazione - quote vincolate” al bilancio di previsione 2025/2027 di cui all'art. 11, comma 3, lettera a) del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’aggiornamento dei predetti allegati predisposto dopo aver effettuato la verifica dell’importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto 2024 sulla base di un preconsuntivo 2024 relativo alle entrate e alle spese vincolate, che occorre approvare entro il 31.01.2025, come previsto dal richiamato comma 3-quater dell’art.187 del D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL; 
DATO ATTO che le quote vincolate del risultato di amministrazione presunto 2024 pari ad €. 65.426,53, non risultano inferiori a quelle applicate al bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025 pari ad €.4.438,00; 
DATO ATTO altresì che il risultato presunto di amministrazione non presenta un disavanzo, per cui non trovano applicazione i limiti della gestione provvisoria, ai sensi del punto 8.3 del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e in particolare il principio contabile allegato 4/2 inerente alla contabilità finanziaria; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTA la coerenza della presente proposta di deliberazione con le linee programmatiche previste nel D.U.P. ai sensi dell’art. 2 del Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.;

CON VOTAZIONE unanime e favorevole espressa nelle forme di rito,

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa, l’aggiornamento degli allegati “a) - Risultato presunto di amministrazione” e l’allegato “a/2) - Risultato di amministrazione - quote vincolate” al bilancio di previsione 2025/2027 di cui all'art. 11, comma 3, lettera a) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, che uniti alla presente ne formano parte integrante e sostanziale; 
2. DI PRENDERE ATTO che è stato accertato un risultato di amministrazione presunto relativo all’esercizio 2024 pari ad €. 523.863,54 così composto: quote accantonate €. 210.542,44, quote vincolate €. 65.426,53, quote destinate agli investimenti € 4.100,00 e quote libere €. 243.794,57; 
3. DI DARE ATTO che le quote vincolate del risultato di amministrazione presunto pari ad € 65.426,53, non risultano inferiori a quelle applicate al bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025 pari ad €. 4.438,00 e che pertanto non occorre provvedere alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l'impiego del risultato di amministrazione vincolato, ai sensi del citato comma 3-quater dell’art. 187 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL; 
4. DI DARE ATTO che il risultato presunto di amministrazione non presenta un disavanzo, per cui non trovano applicazione i limiti della gestione provvisoria, ai sensi del punto 8.3 del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011;
5. DI COMUNICARE l’adozione della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000. 




Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 				Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 	
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:					del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità tecnica.						- sulla regolarità contabile.
		
                IL SEGRETARIO COMUNALE					IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
									   DEL SERVIZIO FINANZIARIO
